SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/1300-0000360-8

Pregão Eletrônico nº 0458/2025

Objeto:  Registro  de  preços  de  KIT  ENXOVAL  –  MATERNIDADE  –  PROGRAMA  MÃE
GAUCHA.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração
Central  de  Licitações  do  RS -  CELIC,  no  uso  de  suas  atribuições,  com base  INFORMAÇÃO
DIBENS- DPLAN/CELIC Nº 0339/2025, torna público o que segue:

a) Esclarece-se que a bolsa grande maternidade não contará com bolso frontal, portanto,
no termo de referência – compra 39457 e seu anexo, o subitem passa a ter a seguinte
especificação:

“Material principal: Bolsa grande confeccionada em tecido ripstop, composto por 98%

de poliéster e 2% de poliamida (±8%) com gramatura de 370 g/m², com aplicação de um

filme de PVC transparente. Cores: A parte frontal, traseira e alças na cor verde claro

Pantone 14-6319 TCX. As laterais e a parte superior de cor verde escuro Pantone 17-

6229 TCX Detalhe de Contorno: Acabamento brilhante em VIVO PVC (coestrusado) na

cor verde escuro próximo ao Pantone 17-6229 TCX. Dimensões: As medidas da bolsa

são  40  cm  de  altura,  45  cm  de  largura  e  17  cm  de  profundidade,  com  tolerância

permitida de ±3% nas medidas. Alças: Bolsa equipada com 2 (duas) alças de mão no

próprio tecido medindo 30mm de largura e 42cm de comprimento; 1 (uma) alça de

ombro  no  próprio  tecido  medindo  30mmde largura  por  1,05m,  na  cor  verde  claro

Pantone 14-6319TCX 1 (um) regulador em polipropileno branco de 35mm, pregada na

alça um mosquetão em polipropileno branco de 35mm, preso em um triângulo em

polipropileno branco de 30mm. Zíper:  Bolsa equipada com um zíper de tamanho 6,

medindo 62cm de comprimento na cor verde escuro próximo ao Pantone 17-6229 TCX

com 02 (dois) cursores em 100% polipropileno na cor branco, para fechamento da parte

superior da bolsa. Fundo: Fundo reforçado com um revestimento (placa) de 1mm de PS

(poliestireno)  e  4  (quatro)  cravos de plástico branco  no  tamanho nº 16.  Estampas:

Logomarcas  e  logotipos  do  Programa  Mãe  Gaúcha,  Secretaria  de  Desenvolvimento

Social e Governo do Estado do Rio Grande do Sul no centro frontal da bolsa. Na parte

verde claro será estampada a logomarca que deverá ser coberta por PVC cristal de 15

micras. As logomarcas e logotipos seguem anexos e serão fornecidos em formato de

alta definição para a empresa vencedora.”

b) Foi disponibilizado novo arquivo anexo ao Termo de Referência, denominado "Anexo

do TR – Retificado".

c) Reagenda-se  a  data  de  abertura  da  sessão  do  referido  pregão  para  o  dia
19/08/2025, às 9h.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

06/08/2025 15:24:19 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0458/2025 - AVISO DE RETIFICA... 664

25130000003608

d) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 6 de agosto de 2025.

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

06/08/2025 15:24:19 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0458/2025 - AVISO DE RETIFICA... 665

25130000003608

Nome do documento: AVISO DE  RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 0458 2025_.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 06/08/2025 15:23:52

06/08/2025 15:24:19 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0458/2025 - AVISO DE RETIFICA... 666

25130000003608